
 

 

 
 
 Deliberazione CDA n. 27  del 4-7-2007 

 
OGGETTO:  CONVENZIONE TRA IL CIDIU’ ED IL COVAR 14 PER IL CONFERIMENTO DA PARTE 
DEL COVAR 14 DI RIFIUTI URBANI PRESSO LA DISCARICA CONSORTILE CASSAGNA DI PIANEZZA.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 
 

- il Consorzio Covar 14 e la Società Cidiù hanno convenuto il conferimento dei rifiuti urbani non 
recuperabili provenienti dalla raccolta nei comuni consorziati del Covar 14, per un tetto massimo di 
24.000 tonnellate, presso la discarica per rifiuti non pericolosi di Pianezza di proprietà del Cidiù. 

- a tal fine, il Covar 14 ed il Cidiù hanno inviato all’ATO-R una proposta di convenzione, richiedendo il 
nulla osta per la sua attuazione. 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
- L’ATO-R nell’ambito degli adempimenti previsti dal D.Lgs 152/2006 sta effettuando la ricognizione 

degli impianti di gestione dei rifiuti al fine della redazione del Piano d’Ambito, che dovrà contenere il 
programma degli interventi necessari, le modalità di gestione, la definizione dei flussi ed il piano 
tariffario. 

- La programmazione dei flussi verrà definita nel Piano d’Ambito in coerenza con il PPGR ed in modo 
tale da assicurare una gestione ottimale di ogni impianto garantendone il funzionamento secondo i 
principi di efficacia, efficienza ed economicità.  

- E’ prioritaria, vista la situazione di emergenza rifiuti in cui si trova la Provincia di Torino - che 
raggiungerà la maggiore criticità nel periodo compreso tra il 2009 (anno di esaurimento delle principali 
discariche dell’ambito) e il 2011 (anno di entrata in funzione del termovalorizzatore del Gerbido) - la 
necessità di contenere i conferimenti alla discarica di Basse di Stura. 

 
VISTA la proposta di convenzione, allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, per il conferimento da parte del Consorzio di bacino Covar 14 di rifiuti urbani presso la 
discarica consortile di Pianezza di proprietà del Cidiù per un tetto massimo di 24.000 tonnellate e 
verificato che non è in contrasto con le previsioni del PPGR . 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta l’urgenza; 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 

  
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 
 



 

 

Presenti n. 8 
Assenti n.  1 (Vico) 
 
Non partecipanti al voto n. 8 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 8  
Favorevoli n. 8   
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
 

D E L I B E R A 
                                                                  

1. di dare il nulla osta, per le motivazioni espresse in premessa, all’attuazione della convenzione in 
oggetto, allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, 
autorizzando il Presidente alla sua sottoscrizione per presa visione.  

 
2. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione              

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
(In originale firmato:        (In originale firmato: 
Il Segretario         Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                    Dott. Paolo FOIETTA) 

                                                                                                   
 
 



CIDIU S.p.A. 

Provincia di Torino 

BOZZA DI CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DA PARTE DEL CONSORZIO 

DI BACINO COVAR 14 DI RIFIUTI URBANI PRESSO LA DISCARICA CASSAGNA DI 

PIANEZZA 

* * * * * * * * * * * * *  

L'anno duemilasette, addì ……………., presso la sede del CIDIU S.p.A. – Via Torino, 9 - Collegno 

(To) 

TRA 

il CIDIU S.p.A., nella persona dell’Amministratore Delegato Lo Bue Dott. Marco, nato a Torre 

Pellice il 11/09/1944, il quale, ai sensi dello Statuto, interviene in nome, per conto ed in 

rappresentanza della predetta Società e non in proprio; 

E 

il Consorzio Covar 14, nella persona del Presidente Massimino                        Dr. Giuseppe, nato a 

Mondovì (Cn) il 19.04.1948, il quale interviene in nome, per conto ed in rappresentanza del 

Consorzio Covar 14 con sede in Carignano (To) – Via Cagliero 3/I; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 

 Il Consorzio di bacino Covar 14 è autorizzato a conferire presso la discarica consortile per 

rifiuti non pericolosi di proprietà del CIDIU S.p.A., sita nel Comune di Pianezza (TO) in Strada 

Cassagna, 28 – 10044 Pianezza, rifiuti urbani non recuperabili provenienti dalla raccolta nei 

Comuni consorziati che abbiano già adottato il sistema integrato di raccolta differenziata porta a 

porta con un tetto massimo di 24.000 (ventiquattromila) tonnellate (orientativamente 2.000 

tonnellate/mese per 7 mesi nel 2007 e 5 mesi nel 2008) per il periodo di validità della presente 

Convenzione autorizzativa, con scadenza fissata al 31 maggio 2008).  

L’autorizzazione potrà essere rinnovata, a discrezione del CIDIU S.p.A., previa 

presentazione di domanda di rinnovo da parte del Consorzio Covar 14, da inoltrarsi al Consorzio 

concedente almeno 60 giorni prima della scadenza della stessa. 



Tali rifiuti devono essere unicamente quelli previsti all’art. 3                  comma a) del 

Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio 13.03.2003, ossia i rifiuti urbani di 

cui all’art. 2 lettera b) del Decreto Legislativo 13.01.2003 n. 36, classificati come non pericolosi nel 

capitolo 20 dell’elenco europeo dei rifiuti e precisamente i rifiuti di cui all’elenco dell’Allegato D 

della Parte Quarta del D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i. con i seguenti codici identificativi: C.E.R. 

20 03 01 (rifiuti urbani non differenziati) - 20 03 02 (rifiuti dei mercati) - 20 03 03 (residui della 

pulizia stradale) - 20 03 07 (rifiuti ingombranti).   

Il CIDIU S.p.A. concedente si riserva comunque di risolvere anticipatamente 

l’autorizzazione, qualora si verifichino situazioni di forza maggiore o emergenze tali da disabilitare 

l’impianto o di pregiudicarne la funzionalità, o per imposizioni di Legge o per modifiche delle 

autorizzazioni, ordinanze e regolamenti degli Enti competenti in materia; in tali ipotesi il CIDIU 

S.p.A. non può pretendere la corresponsione delle tariffe per i rifiuti non conferiti e il Covar 14 non 

può rivendicare alcun danno o rimborso.    

 Il CIDIU S.p.A. si riserva l’insindacabile facoltà di modificare in qualsiasi momento le 

modalità di conferimento dei rifiuti nella Discarica, al fine di ottemperare ad eventuali prescrizioni 

dettate in merito da provvedimenti statali, regionali, provinciali, comunali e dell’ATO-R.  

 Qualora, a seguito dell’attuazione di normative di settore, si rendesse necessario conferire in 

discarica solo rifiuto urbano pretrattato e/o con determinate caratteristiche merceologiche, il 

Consorzio di Bacino Covar 14 si impegna a conferire solo rifiuto urbano preveniente da 

preselezione meccanica e/o a produrre le certificazioni che il rifiuto urbano non sottoposto a 

pretrattamento possieda le caratteristiche merceologiche richieste dalla normativa vigente; in 

quest’ultimo caso dovrà essere stabilito di concerto con il CIDIU S.p.A. un protocollo di analisi che 

verifichi la qualità del rifiuto nel tempo.  

 Eventuali processi di pretrattamento effettuati ad opera del CIDIU S.p.A. non sono previsti 

dalla presente Convenzione e saranno eventualmente oggetto di una Convenzione a parte.  

 Come espresso all’art. 9 seguente, il CIDIU S.p.A. si riserva la facoltà di verificare in ogni 

momento la rispondenza del rifiuto urbano conferito alle normative vigenti. 

ART. 2 



 Il Consorzio Covar 14 comunica, per le relative autorizzazioni, gli identificativi e le 

caratteristiche degli automezzi (propri o di ditte incaricate) utilizzati e le eventuali modifiche che 

interverranno nel corso dei conferimenti. 

 Gli automezzi devono essere in regola con tutte le norme e prescrizioni di Legge in materia 

di trasporti; gli operatori devono essere dotati di tutto quanto occorre per il rispetto della normativa 

sulla sicurezza negli ambienti di lavoro. 

ART. 3 

 Ogni carico in ingresso all’impianto di smaltimento deve essere accompagnato dalla 

documentazione prevista, con le bollette compilate e sottoscritte dal responsabile dell’ente 

richiedente. 

ART. 4 

 Ogni carico in ingresso verrà quantificato presso l’impianto di pesatura della discarica con 

consegna di bolle numerate e vidimate. 

ART. 5 

Il quantitativo di rifiuti di cui all’art. 1 conferibile da parte del Consorzio Covar 14 nella 

discarica Cassagna di Pianezza, dovrà essere ripartito in flussi in entrata all’impianto di smaltimento 

che non superino il limite massimo di 2.800 tonnellate/mese, fermo restando il conseguente 

raggiungimento anticipato del tetto massimo annuale fissato al 31 maggio 2008 e fatte salve 

variazioni a tali limiti per motivati casi tecnico-logistici da concordarsi tra le parti, al fine di evitare 

problematiche sull’attività di smaltimento e di compattazione dei rifiuti urbani dei Comuni Soci del 

CIDIU S.p.A..  

ART. 6 

Eventuali eccessi di carico giornaliero vengono rinviati al luogo di provenienza senza la 

possibilità di chiedere rimborso di oneri sostenuti o qualsiasi altro risarcimento. 

ART. 7 

Il Consorzio Covar 14 è tenuto al pagamento degli oneri per analisi chimiche da parte di un 

laboratorio di fiducia del CIDIU S.p.A., eventualmente effettuate sui rifiuti conferiti che presentino 

caratteristiche tali da essere sospette di non rientrare tra i rifiuti urbani non pericolosi; qualora i 



rifiuti riconosciuti pericolosi fossero già stati scaricati, il Consorzio Covar 14 è tenuto alla loro 

rimozione e trasporto in siti autorizzati al loro recupero e/o smaltimento.       

ART. 8 

Sono immediatamente interrotti gli scarichi e revocata l’autorizzazione concessa, fatte salve 

le conseguenti azioni e denunce di Legge, qualora nei carichi conferiti si rilevi la presenza di rifiuti 

non provenienti dai Comuni del Covar 14 che adottino il sistema di raccolta differenziata porta a 

porta o non classificabili con i codici di identificazione di cui all’art. 1 della presente Convenzione 

o sostanze pericolose di cui all’Allegato D della Parte Quarta del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., con 

superamento delle concentrazioni limite previste dalla normativa vigente, e qualora i rifiuti non 

risultino in ogni caso assimilati agli urbani. 

E’ vietato conferire rifiuti liquidi o in stato fangoso non palabili di qualsiasi natura. 

ART. 9 

Il Consorzio Covar 14 non può ostacolare in alcun modo l’operato di controllo dei tecnici 

del CIDIU S.p.A. all’interno della discarica sul carico conferito, compresa la verifica della tara 

degli automezzi che viene effettuata ad ogni scarico.     

ART. 10 

 La fatturazione del servizio viene effettuata con cadenza mensile, entro il mese successivo a 

quello di conferimento, alla tariffa di Euro/tonnellata 107,50 (Euro/tonnellata centosette/50) + IVA 

(comprensivo dei tributi a favore di Regione, Provincia e Comune sede di impianto), valida per 

tutto il periodo di conferimento. 

 La tariffa può subire variazioni in corso d’anno per disposizioni dell’Associazione d’Ambito 

Torinese per il governo dei rifiuti - ATO-R, per imposizioni fiscali fissate dalla Legge e/o per 

modifiche normative regionali e provinciali riguardanti i tributi gravanti sui conferimenti in 

discarica (eco-tasse) o per la fattispecie di cui all’art. 1 comma 7. 

ART. 11 

Il pagamento avviene entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura; in caso di ritardo 

od omesso pagamento delle fatture, il CIDIU S.p.A. può avvalersi della facoltà di addebitare 

interessi al tasso Euribor 1 mese aumentato di 2 punti percentuali. 

ART. 12 



Il Consorzio Covar 14 si impegna a presentare garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa a 

favore del CIDIU S.p.A. di Euro 500.000,00 (Euro cinquecentomila/00) a fronte degli impegni 

previsti nell’art. 11. 

ART. 13 

La presente Convenzione viene sottoscritta in accordo con l’Associazione d’Ambito 

Torinese per il governo dei rifiuti - ATO-R, che è a conoscenza dei contenuti espressi nella 

medesima. 

ART. 14 

Il Consorzio Covar 14 si impegna alla reciprocità di conferimento di rifiuti urbani qualora 

disponga in futuro di un proprio impianto di interramento controllato. 

ART. 15 

La presente Convenzione ha efficacia dopo la firma dei legali rappresentanti delle parti 

interessate.  

ART. 16 

Per ogni controversia che dovesse insorgere fra il CIDIU S.p.A. ed il Consorzio Covar 14 

sarà competente il Foro di Torino. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

* * * * * * * * * * * *  
 

CIDIU S.P.A. 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

(Marco LO BUE) 
 

………….……………………………. 
 
 

CONSORZIO COVAR 14 
IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

(Giuseppe MASSIMINO) 
 

…………………………………………… 
 
 

PER PRESA VISIONE - ATO-R 
IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

(Paolo FOIETTA) 
 

…………………………………………… 


